
 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Socha sv. Františka Xaverského na volutové konzole, vzadu, na levé straně sloupu. 

Stav před zahájením restaurování.  

Četné tmely na soše i volutové konzole se barevně odlišují, jsou zvětralé a místy odpadávají. 



 
 

 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Socha sv. Františka Xaverského  - pohled shora a z levé strany. Stav před restaurováním. 



 

 

 

 

 

 
 

 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Socha sv. Františka Xaverského  -  detail pravé ruky světce. Prsty ruky jsou doplňkem, 

poslední článek palce je ulomený. Stav před zahájením restaurování. 



 
 

 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Socha sv. Františka Xaverského 

Nahoře -  pohled zleva na zadní nároží plintu sochy a krycí římsy volutové konzoly.   

Dole – navazující levá strana volutové konzoly. 

Stav před restaurováním.     

 

 



 
 

 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Kotvení volutových konzol k soklu sloupu. 

Nahoře – zadní strana volutové konzoly pod sochou sv. Františka Xaverského. Vlivem koroze 

kotevního prvku došlo k popraskání a odpadnutí tmelu, funkce železných táhel je narušena. 

Dole – kotvení táhel k soklu sloupu. Přetmelená prasklina v okolí vsazeného kotevního oka je 

znovu viditelná. 

Stav před zahájením restaurování.    



 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Socha andílka na římse, vlevo od sochy sv. Šebestiána. Stav před restaurováním.  

Profil římsy pod andílkem byl v minulosti tmelen, neprodyšný tmel odpadává, pod ním je 

pískovec zcela zpráškovatělý. Toto poškození se na soklu vyskytuje velmi často. 



 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Socha andílka na římse, vpravo od sochy sv. Šebestiána. Stav před restaurováním. 

Vlevo od sochy andílka je oblačná základna s hlavičkou andílka, přisazena z pravé strany 

k soklu sv. Wolfganga.  



 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Architektura pod sochou sv. Šebestiána, na čelní straně sloupu. Stav před restaurováním. 



 
 

 

 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Ukázka dvou ze tří volutových konzol, na kterých jsou osazeny sochy nižšího patra.  

Po stranách soklu jsou přisazené větší volutové konzoly, nesoucí sochy horního patra. 

Všechny tyto prvky jsou místy zvětralé, pokryté rozsáhlými tmely, pod kterými kámen 

degraduje. Obvodový schod má mírně obrácený sklon, ve spáře mezi dlažbou a obvodovým 

schodem prorůstá tráva – snímek nahoře. 



 
 

 
 

Kroměříž, sloup Nejsvětější Trojice, 2018 

Volutová konzola pod sochou sv. Karla Boromejského. Spára mezi volutou a krycí římsou se 

na zadní a boční straně otevírá. Tmely v místech zakotvení táhel na zadní straně konzoly jsou 

popraskané, je zřejmé, že stabilita sochy i konzoly je narušena. Stav před zahájením 

restaurování. 


